
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  3 del Reg. 

Data 17.02.2010 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione dello Statuto della Consulta Giovani 
Comunale. 
 

 

L’anno Duemiladieci, il giorno Diciassette del mese di Febbraio alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI  X 
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Spina Mauro - Orrù Alessandro. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO che la partecipazione attiva dei giovani alle decisioni e alle attività a livello locale e 
regionale è essenziale se si vogliono costruire delle società più democratiche, più solidali, e più prospere; 
 

RILEVATO che il Consiglio d’Europa, Conferenza Permanente dei poteri locali e regionali d’Europa, 
tramite la sottocommissione della gioventù, nel 1990 ha promulgato la “Carta  europea della 
partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale” (Strasburgo 17 Novembre 1990) con successiva 
revisione il 21 maggio 2003; 
 

PRECISATO CHE tale documento delinea alcune grandi direttrici destinate a facilitare la partecipazione 
dei giovani alle decisioni che li riguardano a livello locale e regionale e prevede, tra l’altro, l'istituzione di 
organismi comunali di rappresentanza giovanile; 



 

RITENUTO di istituire la Consulta giovanile Comunale quale organismo permanente di partecipazione e 
consultazione, in riferimento alla condizione giovanile; 
 

PRECISATO che la stessa avrà sede presso il Centro Giovanile di prossima realizzazione, presso gli 
stabili che verranno opportunamente ristrutturati siti in Via Ninasuni, all’interno dell’area cortilizia del 
Plesso Scolastico di Piazza Scuole, a seguito della concessione del finanziamento derivante dall'Accordo 
di Programma Quadro (A.P.Q.) relativo al Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili sottoscritto il 14 
aprile 2008, tra la Regione Sardegna, il Ministero per le Politiche Giovanili e il Ministero per lo Sviluppo 
Economico; 
 

DATO  atto che l’argomento è stato esaminato in seduta congiunta dalla 1^ e 4^ Commissione Consiliare 
Permanente; 
 

PRECISATO peraltro che il percorso relativo alla stesura dello schema di Statuto della Consulta Giovani 
Comunale ha visto peraltro la partecipazione di alcuni giovani grazie all’istituzione di un forum tematico 
appositamente realizzato nell’ambito del sito istituzionale del Comune; 
 

VISTO  e VALUTATO lo Statuto nel testo licenziato dalle suddette Commissioni Consiliari Permanenti 
che è allegato al presente provvedimento sotto la lettera A); 
 

DATO  atto che su questa proposta è stato espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000; 
 

PROPONE 
 

1) di istituire la CONSULTA GIOVANI COMUNALE , quale organo consultivo 
dell'Amministrazione Comunale di Sinnai per le iniziative riguardanti le politiche giovanili; 

2) di approvare l'allegato Statuto della Consulta Giovanile Comunale che, composto da n° 15  articoli, è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
alla Cons.ra Loi Lorena; 
 

SENTITA la relazione della Cons.ra alle Politiche dei Giovani Loi Lorena che illustra i contenuti della 
surriportata proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1) di istituire la CONSULTA GIOVANI COMUNALE , quale organo consultivo 
dell'Amministrazione Comunale di Sinnai per le iniziative riguardanti le politiche giovanili; 

2) di approvare l'allegato Statuto della Consulta Giovanile Comunale che, composto da n° 15  articoli, è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 19.02.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 19.02.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


